
Život cizinců v ČR 

 2017 1 

2. Cizinci pobývající na území ČR podle kategorií pobytu 

 K 31. 12. 2016 pobývalo legálně na území České republiky celkem 496 413 cizinců, z toho většina 

(271 957 neboli 54,8 %) na základě uděleného povolení k trvalému pobytu (údaje Ředitelství služby 

cizinecké policie). 221 484 osob pobývalo k uvedenému datu v ČR  na některý z typů přechodného pobytu 

(občané tzv. třetích zemí na dlouhodobá víza nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občané EU a jejich 

rodinní příslušníci registrovaní k přechodnému pobytu). Zbytek, tj. 2 972 osob, tvořili cizinci, kterým byl na 

území České republiky udělen azyl. 

 
 

Podíváme-li se na časovou řadu podle jednotlivých kategorií pobytu, je patrné, že zatímco do roku 

2012 převažovali mezi cizinci s uděleným povolením k pobytu cizinci s některým z typů přechodného pobytu, 

od roku 2013 se tento poměr obrátil a převažují držitelé povolení k trvalému pobytu. Zatímco počty cizinců 

s přechodným pobytem mezi lety 2012-2014 klesaly, počty cizinců s trvalým pobytem v tomto období rostly. 

Od roku 2015 je však i u kategorie cizinců s přechodným pobytem zaznamenám opětovný růst. Počet 

cizinců, kteří v ČR získali azyl nebo dočasnou ochranu, vzhledem k nízkým počtům kladně vyřízených 

žádostí, rostl v posledním období pouze pozvolně. 

54,8% 

44,6% 

0,6% 

 Cizinci v ČR podle kategorie pobytu 
údaje k 31. 12. 2016 

Trvalý pobyt 

Přechodný pobyt 

Azylanti 

Zdroj: ŘSCP 



Název publikace 

2 2017 

 
 

Zastoupení žen mezi cizinci s povoleným pobytem dlouhodobě roste, i když muži mají stále většinu. 

Koncem roku 2016 tvořily ženy 43,7 % legálně žijících cizinců v ČR (pro srovnání v roce 2006 to bylo 40 %). 

Občané států EU-28 dosáhli v roce 2016 více než čtyř desetin (42 %) z legálně pobývajících cizinců 

v ČR, přičemž jejich zastoupení se stále zvyšuje (v roce 2006 tvořili pouze 31,8 %). Oproti tomu, podíl 

občanů třetích zemí se i nadále mírně snižuje (v roce 2016 pokles o 0,2 p. b.).  

Pořadí nejvíce zastoupených státních občanství se ve statistikách cizinců s povoleným pobytem 

v poslední době výrazněji nemění. Mezi nejvíce zastoupené skupiny patří tradičně občané Ukrajiny (110 245 

osob), Slovenska (107 251) a Vietnamu (58 080). Občané těchto tří zemí tvořili v roce 2016 celkem 55,5 % 

cizinců s povolením k pobytu (resp. s povoleným nebo evidovaným pobytem) v České republice. 

Pořadí na ostatních místech žebříčku se v průběhu let příliš nezměnilo. V roce 2016 byli na čtvrtém 

místě, stejně jako v předchozím roce, Rusové (35 987), následováni Němci (21 216) a Poláky (20 305). Další 

místa byla obsazena Bulhary (12 250), Rumuny (10 826), občany USA (8 763) a občany Velké Británie 

(6 288). 

 
 
 

 

139,2 
157,5 

172,2 
180,4 

189,0 196,4 212,5 

236,5 
249,9 

260,0 
272,0 

182,3 

234,8 

265,4 
252,1 

235,3 237,7 
223,5 

202,6 199,5 204,6 
221,5 

1,9 2,0 1,9 2,1 2,1 2,2 2,1 2,3 2,6 2,9 3,0 
0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

tis
íc

e 

Graf 2: Cizinci v ČR podle kategorie pobytu v letech  
2006-2016 (údaje ŘSCP) 

Trvalý pobyt 

Přechodný pobyt 

Azylanti 

Zdroj: ŘSCP 


	/
	/

